

**Przedpłata**  
 w Krakowie:  
 rocznie zhr. 18.—  
 kwartalnie „ 4.—  
 miesięcznie „ 1.35  
 za odroczenie ct. 20  
 Na prowincji:  
 rocznie zhr. 20.—  
 kwartalnie „ 5.—  
 miesięcznie „ 1.70  
 Za granicą:  
 miesięcznie zhr. 2.—  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,  
 w niedzielę o godz. 8 rano.

**Ogłoszenia**  
 Za wiersz 6 ct. Od wy-  
 razu w drobnych ogło-  
 szeniach 1 1/2 ct.  
 w „Nadesłanem“  
 Wiersz zwykły 20  
 Śluby, nekrologi,  
 wiersz 40 ct.  
 Do działu inzeracji, w  
 upewnieniu  
 J. Strycharski,  
 Biskopisów redakcyjny  
 nie zwraca  
 Każda zmiana adresu  
 10 ct

Redakcja i Administracja:  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:  
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Kupujcie tylko u Chrześcijan!

### W objęciach wojny.

Wojna wisi ciągle — na włosku. Od długich tygodni oczekujemy w ustawicznym napięciu jej wybuchu, notując wprawdzie prawie co kilka dni nowe fakty, które „mogą uchylić jej niebezpieczeństwo“. Materiału palnego nagromadziło się po obu stronach — hiszpańskiej i amerykańskiej — dużo, i ułagodzenie go przedstawia prawie nie do zwalczania trudności. Zapał i chęć wojenna opanowała oba narody przeciwników, a rząd Stanów Zjednoczonych, party do wojny przez większość swoich ciał doradczych, nie okazuje tej wstrzemięźliwości, do jakiej się poczuwa rząd hiszpański. To też ciągle zażegnane niebezpieczeństwo rozlewu krwi na wodach amerykańskich wisi ciągle, jak miecz Damoklesa, budząc nieustającą obawę wybuchu, choć nie wykluczając ostatecznie słabego rąbka nadziei załagodzenia.

O ogłoszeniu przez rząd hiszpański zawieszenia broni na Kubie powiedziano, że jest to tylko nowe zażeganie, odwleczenie wybuchu wojny. A przecież to bardzo daleko idące ustępstwo Hiszpanji, dokonane wskutek usilnej rady europejskich mocarstw, za osobistym wdaniem się królowej regentki, a wbrew zdaniu i intencjom znacznej części ministrów, jest tym właśnie postulatem Stanów Zjednoczonych, któremu Hiszpanja dotychczas opierała się najbardziej stanowczo i o który głównie rozbiły się dążności do pokojowego załatwienia konfliktu. Hiszpanja udzieliła powstańcom zawieszenia broni „na czas, który jen. Blanco za właściwy uważa“ zupełnie bezwarunkowo, uznając ich już przez to na milczącą, ale bardzo dla każdego wyraźną, za „stronę wojującą“ i tem w stosunku do buntowniczej wyspy uczyniła nie do naprawienia wyłom w dotychczasowym swoim stanowisku. Jeżeli poniedziałkowe orędzie Mac-Kinley'a naprawdę jako główną myśl i cel Stanów oznacza hasło, że „przelew krwi na Kubie musi ustać“, to depesza do jen. Blanco, nakazująca mu ogłoszenie na wyspie zawieszenia broni, Hiszpanja uczyniła w tym kierunku wszystko, co leżało w jej mocy.

To wielkie ustępstwo Hiszpanji odbiło się też na zakończeniu orędzia prezydenta Stanów Zjednoczonych. Pierwsza część orędzia jest bardzo wojownicza w tonie. Jakkolwiek ze względu na naturę obecnego rządu powstańców prezydent nie uważa za pożądane ogłoszenia już teraz „rzeczypospolitej kubańskiej“, to jednak stwierdza on bardzo stanowczo, że obecny stan rzeczy na wyspie musi ustać, i że konieczna jest przymusowa jej pacyfikacja. Obok kredytów na ulżenie nędzy obywateli kubańskich, w ostatecznym wniosku żąda orędzie od kongresu środków na zakończenie wojny Hiszpanji z Kubańczykami i na wprowadzenie na wyspie stałego rządu. Orędzie staje więc wyraźnie na stanowisku zbrojnej ingerencji Stanów, w której przeprowadzeniu pierwszy krok byłby naturalnie rozpoczęciem wojny między Stanami a Hiszpanją. Wojenny nastrój prezydenta nie ulega najmniejszej wątpliwości. Że Stany nie odstępują w orędziu od dotychczasowej bezwzględności i stanowczości w postępowaniu, dewodzą także znaczący, a zdradzający dobitnie brak wszelkiej kurtoazji fakt, że manifest prezydenta wspomina zupełnie blade o pośredniczącej akcji europejskich mocarstw.

Dopiero „po ułożeniu orędzia“ doszła prezydenta urzędowa wiadomość o rozkazie zawieszenia broni, wydanym z Madrytu jenerałowi Blanco. Do tej wiadomości dołączone są w orędziu następujące słowa: „Fakt ten, jestem przekonany, weźmie kongres pod uwagę. Jeżeli ten środek osiągnie zamierzony cel, to aspiracje nasze, jako narodu chrześcijańskiego i miłującego pokój, będą zupełnie urzeczywistnione; w przeciwnym wypadku będzie

to nowem usprawiedliwieniem akcji, którą się zajmujemy“. Jakkolwiek bardzo uwarunkowane, jest jednak to zakończenie orędzia znacznie miększe, niż była poprzednia zapowiedź ingerencji tj. wojny. Najważniejsze jest w nim naturalnie wezwanie kongresu, by postanowienie Hiszpanji „wziął pod uwagę“.

Wogóle prezydent Mac-Kinley, świeżo tak silnie przez prasę oskarżany o cele osobistej spekulacji giełdowej, wziął się obecnie na ten sposób, że ostateczne rozstrzygnięcie pytania: pokój, czy wojna, pozostawił kongresowi, zostawiając też jemu za wszystko odpowiedzialność. Kongres przekazał, jak wiadomo, orędzie prezydenta do rozpatrzenia komisji dla spraw zagranicznych. Senat odroczył się zaraz potem, uchwalając jeszcze wniosek żądający, by Hiszpanja natychmiast wycofała swe wojska z Kuby i by na wyspie ogłoszono rzeczpospolitą.

Ale wedle depesz z Waszyngtonu właśnie ta okoliczność, że ostateczna decyzja leży w rękach kongresu, stawia konflikt w położenie bardzo niepewne, wobec znanego wojowniczego usposobienia większości przedstawicieli Stanów. Już na ostatnim posiedzeniu przed zamknięciem wywiązała się w senacie mała burza ze strony wojowniczej partji senatorów. Drobniejsza liczebnie partja pokojowo usposobionych zagroziła natomiast, że w razie uchwalenia przez komisję wojowniczej rezolucji, oni wywołają nad nią obrady, wobec których długość słynnych obrad nad taryfą będzie dziecinną zabawką. Ponieważ regulamin senatu Stanów nie zna zamknięcia dyskusji, mogłoby się — w razie spełnienia tej groźby — wywiązać nowe odwleczenie wojny przez... obstrukcję.

Równie wielkie niebezpieczeństwo zerwania się tego włosu, na którym wisi wojna amerykańsko-hiszpańska, przedstawia obawa, że ogłoszenie przez hiszpańskiego wodza zawieszenia broni na Kubie „zamierzonego celu nie osiągnie“. Zawieszenie broni może bowiem wejść w życie tylko za zgodą obu stron walczących; powstańcy zaś kubańscy prawdopodobnie uznają go i wykonać nie zechcą. Już dzisiaj donoszą pisma nowojorskie, że wódz powstańców Maximo Gomez, w liście do amerykańskiego konsula w Suaga la Grande rzucił w imieniu prowizorycznego rządu zawieszenie broni, zapowiadając kroki wojenne aż do chwili, w której Hiszpanie wyspę opuszczą. Jeśli zaś powstańcy nie zaprzestaną walki, Hiszpanie będą musieli ją podejmować, a wtedy żądane przez Stany położenie końca rozlewowi krwi, pozostanie tylko na papierze.

W daleko trudniejszym, niż Mac-Kinley położeniu znajduje się rząd hiszpański, a trudności te zwiększają także obawę wybuchu wojny. Już w łonie samego gabinetu istnieje znaczna różnica zdań. Wczorajsze depesze doniosły o zaburzeniach, jakie wynikły w Madrycie przeciw ogłoszeniu na Kubie zawieszenia broni. Demonstracje miały charakter skierowany przeciw rządowi, a na część armji. Widownią rozruchów było centrum miasta przy Puerta del Sol. Manifestanci gromadzili się przed klubem wojskowym i lokalami liberalnych dzienników. Między aresztowanymi, których jest przeszło stu, znajduje się deputowany Galvez Holguin i jenerał Bourbou. Zaburzenia trwały do północy. Prefekt miasta wydał manifest wzywający ludność miasta do spokoju, zaznaczając, iż manifestacje wywołane są przez jedno z politycznych stronnictw. Jenerał Bourbou skazany został na więzienie w twierdzy. Rozruchy ponowiły się nazajutrz, przybierając wogóle tak gwałtowny charakter, że wedle pogłosek rząd zamierza w razie dalszego ich powtarzania się zaprowadzić w stolicy stan oblężenia. Wzburzenie dochodzi także do szeregów armji. Przy ogniu rozbudzonego patriotyzmu i ambicji narodowej pieką pieczeń swoją Karliści, pobudzając wojennego ducha.

Dopełnieniem klęsk nieszczęsnej Hiszpanji, jest

rozdmuchiwanie przez agentów kubańskich, a podobno i Japonję powstanie na Filipinach, które świeżo wybuchło z nową siłą. Agencja Fabra donosi w poniedziałek z Manili, że powstańcy opanowali miejscowość Pebu. Wyparty stamtąd garnizon powrócił jednak i wygnał powstańców. Pięciuset ludzi padło trupem.

Tak wśród budzących ciągle nowe iskry nadziei przewlekła wybuchu wojny — zdaje się jakby nieuchronna konieczność pchała Hiszpanję w jej objęcia.

H. Lino.

### KRONIKA.

Wyrok w sprawie opoczyńskiej zakończony haniebnem uwolnieniem urzędników rosyjskich kradnących grosz publiczny, rzuca jaskrawe światło prawdy na dzisiejsze stosunki w Królestwie Polskiem. Dla tych, którzy na stosunki te patrzą przez pryzmat kłamliwego dramatu pani Maskoff i którzy sądzą, że w istocie nie już żandarmeryja, ale choćby sądownictwo rosyjskie, naprawdę kieruje się tylko zasadą sprawiedliwości i spełnia obowiązek wobec cesarza i państwa — wyrok taki musi stworzyć oczy i oświetlić naletycie pogardy godne kłamstwa ugodowe, szerzone w polskiej sceny przez... wesołą córkę Polski, popularną wśród rosyjskich żandarmów! Zwierzęciu odzianemu w mundur rosyjskiego urzędnika wolno kraść i rabować; jego nie hańbią łapówki; stygmat złodzieja i szantażysty jest raczej tytułem do kresta, niż do więzienia — to trzeba sobie po wyroku w sprawie opoczyńskiej dobrze zapamiętać. Tylko więc na polskiej scenie „szowinistyczna“ publiczność leje łzy i sypie oklaski, gdy jest mowa o niesplamionym honorze rosyjskiego munduru; w rzeczywistości brudna ściertka jest od tego munduru czystsza, a pomyje są dla niego jeszcze perfumami...

I doprawdy w takich chwilach, jak po tym wyroku, doznaje się dziwnego współczucia dla tych kilku białych kruków, znajdujących się wśród niezliczonej chmary kuczo-czynowniczej, szarpiącej żywe ciało kawału ziemi polskiej. Opowiadają, że ksiądz Imeretyński podczas ostatniego pobytu w Petersburgu usprawiedliwił rozgorzenie polskiej ludności wydanem jej na pastwę takim jednostkom, jak Kiryczenko i Herman... Jakby na drwiny z naczelnika kraju i cesarskiego namiestnika izba sądowa warszawska nie tylko uwalnia jednego z tych łotrów, ale wprost zostawia go nawet na urzędzie!.. Wyobrazić sobie można, co się musi dziać w duszy człowieka, pochodzącego bądź co bądź z szlachetniejszej rasy, który przyszedł z dobrą wolą i ma podobno poczucie i honoru i sprawiedliwości, — a jest bezsilny wobec oichego buntu i spisku szakali, niepozwalających sobie wydrzeć półmartwego łupu... Opowiadają, że niedawno temu w Lublinie była jakaś pijatyka — „niesplamionych“ oficerów rosyjskich. Jeden z tych bohaterów w guście pani Maskoff w toku toastów powstał i podnosząc do góry kielich, zawołał: „Na pohybel kniazowi Imeretyńskiemu, królowi Paliaków“... A tymczasem ci Polacy przygryzają wargi, milczą, cierpią i tłumią wzburzenie... Niektórzy z nich, tamując nawet łkanie, poważnie rozprawiają o „pymirenju“...

JE. minister dla Gallcji, p. Adam Jędrzejowicz, który bawił przez święta w Krakowie i podejmował święconem i zabawą tańczącą przyjaoiół w Krakowie w mieszkaniu swoim przy ul. Wolskiej 1. 8, odjechał do Wiednia we wtorek wieczorem.

Socjalisci między sobą. W piątek popołudniu o godzinie 3-iej odbyło się w pasażu Hausmana we Lwowie zgromadzenie socjalistów żydowskich. Na wstępie













# NOWOŚCI w WOALKACH i paskach damskich

wszelkie przybory do krawieczyzny. Włóczki, Bawełny, Jedwabie do prania. (Nowość) Bawełna z połyskiem do haftu w pięknych kolorach i cieniach motek 2 ct. Szczotki, Grzebienie, Mydła i Perfumy. Pugilaresy, Portmonetki i Papierośnice. Albumy na fotografie i Ramki. Wielki wybór Spinek i Dewizek do zegarków.

poleca najtaniej  
**A. FRONCZ** Kraków, ulica Florjańska 17.  
Wysyłki pocztą odwrotnie załatwia.

# Parasolki

damskie najmodniejsze od 1-50 zlr.

## Parasole w różnych gatunkach

od 1-20 zlr.

## Szale i Chustki

jedwab, mocher, kaszmir, perkal.

## Kaftaniki bawełniane i siatkowe od potu

poleca w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych

# W. Kłosiński

ulica Florjańska L. 17.

# SZYFONY, SZIRTINGI

## Dymki i Cretony

z fabryki B. Schrolla, Syna

## BIELIZNA STOŁOWA, RĘCZNIKI

Chusteczki do nosa białe i kolorowe

## ŚCIERKI DO SZKŁA i MEBLI

po cenach bardzo niskich

POLECA

# W. SIENKIEWICZ

Kraków, ulica Florjańska  
vis a vis Hotelu pod Różą.

Zamówienia z prowincji wyżej 10 zlr. wysyła opłacone.

## 40 sztuk

# bydła opasowego

z suchej paszy jest do sprzedania od dnia 10 kwietnia b. r. na folwarku Poddeby stacja kol. Dębica. 1204 2 5 Zarząd Dóbr.

## Kucharz

z żoną praczką potrzebny zaraz. Więckowice Wojnicz Jordan. 1224

## Fortepian i pianino

najnowszej konstrukcji są tanio do sprzedania w pracowni fortepianów Drozdowskiego ul. św. Anny 1. 7. 1105 5 6

Mam zaszczyt donieść, iż fabrykę moją nawozów sztucznych przez parę lat wydzierżawianą, od Nowego roku na nowo objąłem i technicznie poprawioną oraz nowymi przyrządami uzupełnioną, prowadzić będę pod firmą:

# St. Ostaszewski i Sp.

## Amerykańska parowa kościarnia

w Klimkówce, poczta i stacja Rymanów. 546 36

# Bensdorpa

czyste holenderskie

# Cacao

Żądając tej w całym świecie ulubionej znakomitej marki, to się jest pewnym otrzymania dobrego czystego Cacao, niezwykle pożywnego i bogatego, w części zastępującego mięso. 405

# ŻOŁĄDŹ

doskonale przezimowaną po 12 zlr. 50 ct. za 100 klgr. z workiem wysyła 1110 9 0

## Leśnictwo Zassów pod Czarną op. Zassów.

## Patent na cały świat

### Asbestowe wkładki do obuwia.

Przez nowy wynalazek, wynik długich zawiłych prób i wielkich starań, osiągnięto cel, że jeden z najważniejszych organów ciała ludzkiego t. j. noga może być stale zdrowo utrzymana — odtąd niema żadnych pociń, odgniotków, stwardnień, pęcherzy z odmrożenia, nabrzmień, spoconych nóg, — ciągła ochrona przeciw zimnu i wilgoci, po krótkim użyciu ułatwienie w chodzeniu dla każdego, kto był swój zaopatry w patent. asbestową podszewę („Dr. Högyes'sche pat. Asbestbrandsohlen“).  
Cena za parę 1 zlr. 20 ct. = 2 Mrk. 707  
Przesyłka tylko za zaliczką lub nadaniem kwoty. Prospekt, podziękowania i wyjaśnienia gratis i franco. Ungarische Schuhfabrik VI., Budapest Eprekertgasse Nr. 35. — Odsprzedający poszukiwani.

## Bezsprzecznie największy zapas po najtańszych cenach

# Obuwia wszelkiego rodzaju

od zwykłego do salonowego ma na składzie własnego wyrobu

# M. DERDZIKOWSKA

pod Zarządem B. Dobrzańskiego  
Kraków, ul. św. Jana Nr. 4.  
Proszę przybyć i przekonać się, że wyrób mój lepszy i tańszy niż wszystkie niemieckie. 861 14 20

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

# HERBATĘ ROSYJSKĄ

zbioru majowego poleca **HANDEL**

# W. ADAMOWICZA

W BROADACH na pograniczu rosyjskim. 30

1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej	1.40
1 funt „Melange de Meskau“ w oryg. opakow. najlepsz.	2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnem opakowaniu	3.50
1 funt Wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych	1.20

Znakomita „KAWA CEYLON“ 5 kilo franco do każdej stacji pocztowej 9-50.

## Pierwszorzędny Magazyn Mód

we Lwowie, jest z powodu zmiany stosunków familijnych do sprzedania. — Bliższych wskazówek udzieli p. Kazimierz Pansk. Lwów, Sykstuska 28. 1037 4 5

## W HANDLU

# A. HAWĘŁKA

w KRAKOWIE

nabyć można w większej partji

## Flaszki próżne

Z WIN

### Austrjackich

### Reńskich

### Bordeaux

### Szampańskich

oraz likierów

### Gdańskich. 1066

## W składzie Fortepianów

### Pianin i Harmonij

# J. Radziszewskiego i Spółki

1121

Sprzedż, zamiana, wynajem, przy odpowiedniej gwarancji sprzedaż na raty.

Rynek główny Nr. 29, Kraków.

## W Dębniakach

parcela budowlana do sprzedania. — Wiadomość Zarząd Dóbr Dębniaki. 1151 3 6

## Willa w Zakopanem

położona blisko parku z całym urządzeniem do sprzedania. Adres poda Dział Ogłoszeń „Głosu Narodu.“ 1152

## Niezwykle piękna

i ogromnie bogata kolekcja próbek dołączona jest do materiałów, które otrzymałem na sezon wiosenny i letni z Paryża i z Wiednia na suknie wizytowe, wieczorowe, spacerowe i

## Amazonki.

Zlecenia wykonuję gustownie, punktualnie a w tym sezonie i po wyjątkowo tanich jak stosunkowo droższych cenach.

Przytem ręczę za dobre dopasowanie tak każdej sukni jak i zakietu, na prośbę wysłanych, jeżeli otrzymam na miarę stanik dobrze leżący.

Na żądanie wysyłam próbki opłacone.

Dziękując jak najuprzejmiej P. T. Paniom za dotychczasowe względy, polecam się i nadal Ich łaskawej pamięci. 1160 2 5

## Franciszek Holub

pracownia sukien i konfekcyj damskich Kraków, ulica Florjańska L. 6, I-sze piętro.

## Polecamy nasze Ziemiaki

do sadzenia, jedzenia i na wódkę. — Gospodarstwo w Piaskach p. Czchów. 1214

## Kupuję worki

dobre, mocne z ryżu, kawy i t. p. w dowolnej ilości. — Oferty z oznaczeniem ilości i estacyjnej ceny nadsyłać do Działu Inzeratowego „Głosu Narodu“ dla G. L. 1209 3

C. k. uprzyw.

# Browar parowy w Tenczynku

poczta Krzeszowice

wysyła koleją na prowincję w skrzynkach 25 lub 50 butelek

## Piwo exportowe znakomite wystaje

## Porter krajowy na sposób angielski wyrobiony

i prosi o rychłe świąteczne zamówienia. 1044 5 0

# FABRYKA WÓDEK POLSKICH

w c. k. uprz. Zakładach fabrycznych w Tenczynku poczta Krzeszowice

wysyła pocztą opłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką **zlr. 3.— trzy butelki**, a to wedle wyboru w każdym smaku, rosolis znakomity, likier najprzedniejszy, rum doskonały, cena rozumie się wraz z opakowaniem i portorjum pocztowem.

## Biuro ogłoszeń

### wynajmu mieszkań

# Wł. Grabowskiego

Kraków, Wiślna 7  
POLECA 1115

W Zakopanem na sezon letni i zimowy:

Pensjonat „Jezewo“ Pań Plewkiwicz — pokoje z całym utrzymaniem. Stoł obfity i zdrowy ceny przystępne.

„Pension Nouvelle“ p. B. Filipczowej ul. Chramcówki 32, urządzenie wykwintne kuchnia zdrowa i obfita, łazienka i pralnia w miejscu, ceny umiarkowane.

Willa „Grabówka“ 7. 5, i 2 pokoje z kuchnią.

Kamienica II piętrowa do sprzedania każdego czasu, Garbarska 4, wiadomość w biurze.

Cała kamienica (dla jednej rodziny) z pięknym ogrodem od lipca: Lubiec 21.

Willa „Hercokówka“ do wynajęcia lub do sprzedania, zaraz Zwierzyniec 117.

Pralnia w suterynie zaraz Zwierzyniecka 9.

Skład zaraz. Szewska 7.

Ogród na skład drzewa lub węgla Retoryka 10.

Sklep zaraz Zwierzyniecka 21

Szpitalna 36, Garbarska 4, z pokojem lub bez: Siemiradzkiego 17, Starowiślna, Poselska 9.

Sklep z obszerną piwnicą, razem lub osobno, wyjąwszy na lód, zaraz Florjańska 57.

2 piwnice na wino zaraz: Studencka 3, Florjańska 16

Pokój z meblami lub bez zaraz: Marka 8 II p. św. Filipa 5 par. Podwale 2 II p. Senacka 9 II p. Szewska 14 II p. Graniczna 107. Sławkowska 6 II p.

2 pokoje z przedp. z meblami lub bez zaraz: Karmelička 29 II p. Bracka 2 II i III piętro Wolska 19 II p. Gołębia 5 par. Poselska 24 I p. i 9 II p. Basztowa 27 III p.

Pokój i kuchnia zaraz: Siemiradzkiego 11 i Sobieskiego III p.

3 pokoje I p. zaraz i 4 pokoje, przedp. i kuchnia par. Dębniaki 15. willa Węc Rożnowskiego.

2 pokoje przedp. i kuchnia zaraz Szlak 57 I p. Pawia 8 III p. i par. Graniczna 107 I i II p. Franciszkańska 1 II p. Szewska 14 II p. Poselska 9 par. Florjańska 16 I p. Krzywa 4 I p. Rynek 13 II p. od maja Siemiradzkiego 23 I p. Bernadyńska 9 I p.

3 pokoje przedp., kuchnia zaraz: Bernadyńska 9. I p. Loretańska 4 II p. Poselska 24 I p. Plac Groble 6 I p. Garbarska 4 I p. Staszycza 10 II p. na Maślakówce (Siemiradzkiego 16 I p. Krzywa 4 II p. od maja Retoryka 4 par. od lipca; Smoleńsk 13 par. od czerwca: Graniczna 109 II p.

4 pokoje, przedp., kuchnia zaraz: Mikołajska 26 I p. Jasna 10 II p. Stradom 6 I p. Karmelička 8 I p. Mała 4 I p. Graniczna 107 II p. od lipca: Batorezo 14 I p. Starowiślna 23 I p. Studencka 255 I p.

5 pokoi, przedp., kuchnia zaraz: Starowiślna 1 I p. św. Gertrudy 8 II p. od lipca: Zwierzyniecka 11 I p. Graniczna 107 III p. Kolejowa 13 par. Straszewskiego 2 II p. Garmcarska 8 par. Studencka 11 i 255 II p.

Zdolny maszynista

znajdzie umieszczenie od 1 maja w Zakładzie kąpielowym przy Hotelu Krakowskim. — Zgłoszenia na miejscu. 1223 2 5

# Nowość!!

BRANZOLETY z MEKĄ PAŃSKĄ (14 stacyj) wysoko wytłaczane na srebrze argentyńskim, wyrób b. piękny. Anioły adoracyjne, klęczące, duże i mniejsze z kartonu.

OBRAZ OLEJNY H. GRABINSKIEGO „MOTYW z ODRZYKONIA“ wartości 170 zlr. — za niską cenę do nabycia \*)

## w handlu artykułów dewocyjnych K. Zajączkowskiego w Krakowie, plac Marjacki L. 8.

Nabywający ten obraz wyświadczy prawdziwe dobrodziejstwo osobie w wielkiej potrzebie stojącej. 1111

# Reim i Społka, Rynek 37, Linia A—B, Kraków,

WZORY DO MALOWANIA I WYPALANIA.

POLECAJĄ:

WZORY DO ROBÓT PIĘCZKOWYCH.

Przybory do rysowania.  
Aparaty do wypalania na drzewie.

## Farby

olejne do robót artystycznych, francuskie, niemieckie i krajowe olejne dekoracyjne, suche do robót artystycznych.

**Werniksy i środki do malowań olejnych.**

### WYROBY Z DRZEWA

do malowania farbami akwarelowymi i do wypalania igłą platynową. 1112

**Farby akwarelowe** techniczne w laskach i guziczkach, **Wilgotne farby akwarelowe** w tubkach i muszelkach, **Farby akwarelowe** wilgotne szkolne w tubkach, **Farby akwarelowe** kryjące „Guache”,

**Farby i środki do malowania** na porcelanie, aksamicie, chromotografij, napryskowego, farbami białkowymi, gobelinowego, emaliowego, pastelowego na drzewie i terakocie.

**Kompletne kasetki** z farbami akwarelowymi, **Tusze chińskie** w laseczkach i w płynie, **Farby w płynie** do rysunków architektonicznych, **Werniksy, papier** i przybory do malowań akwarelowych,

**Farby, pędzle malarskie, Papiery, kartony** i deszczułki gruntowane do malowań, **Palety, sztalugi, manekiny, kije, szpachtle, noże** i inne przybory do malowań olejnych, **Kompletne kasetki** do malowań olejnych,

**PRZEDMIOTY Z TERAKOTY** do malowania farbami emaliowymi.

Przybory do malowań olejnych.

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ  
a Władysł. Miłkowskiego w Krakowie

wyszło co tylko oczekiwane **drugie wydanie** dzieła pod tytułem:

## Rachunek sumienia

do obowiązków i grzechów odnośnie do każdego przykazania

naczeniem ciężkości różnych win, przez **KS. COLOMB'A.**

Tłumaczenie z piątego wydania przejrzał

**S. PROF. Dr CZESŁAW WĄDOLNY.**

Cena w sprawie eleganckiej miękkiej 50 centów, a z przesyłką centów więcej.

## Zakład kupna i sprzedaży

Florjańska, róg św. Tomasza 1130

Zakład sprzedaje **KUPUJE**

przyjmuje w komis wszelkie ruchomości nowe i używane.

poleca: meble, biblioteki, pianina, biurka, lustra paryskie,

**BIURKA Z KASĄ WERTHEIMA,**

kredensy, brzozy, obrazy, dywany, portjery e. t. c.

## GŁOGI

1100 0 6 0 0

żywoptoty 1, 2, 3 i 4 letnie po cenie 5, 7, 9 i 12 złr. za 1000 sztuk poleca

Spółdzielnia Zassów pod Czarną op. Zassów.

Lepszy i tańszy niż Cognac jest

## Drôle'go „Brandy”

z najstarszej c. k. uprz. Dystylarni

**Franciszka Drôle'go w Zará** założonej w roku 1768,

Dostawca ces. kr. austriackiego i włoskiego Dworu. **Zastępca Alojzy Grobler w Krakowie.**

Drôle'go Brandy jest w Anglii więcej lubiany niż najlepszy Cognac i Jamajka — i został zamiast Cognacu w ces. i król. wojskowych szpitalach obecnie zaprowadzony. 1062 6 0

## MAGAZYN

**Henryka Schwarza**

w Krakowie, ul. Grodzka 13, 950

poleca w gatunkach wyborowych: Płótno, bieliznę, sztalugi, chustki, ręczniki. — Szyrting, Batyst, Dywanek. — Pończochy, Pledy męskie i damskie. Firanki, Kapy na łóżka, Dywany i t. p.

Próbki i cenniki na żądanie.

## Wacław Głowacki

**Jubiler**

w rynku głównym L. 20 poleca swój skład

wyrobów złotych i srebrnych

oraz różnych kosztowności po cenach umiarkowanych.

Utrzymuje wybór pierścionków zaręczynowych w najnowszych fasonach.

Przyjmuje wszelkie zamówienia sreber stołowych. Wszelkie zamówienia i reperacje uskutecznia się jak najprędzej. 1072



Właścicielka i wynawczyni: Józefa Bogossowa

## Zakład fryzjerski—Karol Ryzmanowski

ulica Szewska 1. 2.

Poleca salon dla Panów, osobny salonik dla Pań, sztuczne wyroby z włosów. Perfumerja i przyb. toaletowe. Zakład czysto i higienicznie prowadzony. — Ceny mierne. 1118 ul. Szewska 1. 2.

## Drukarnia

SKŁAD  
DRUKÓW  
gotowych.



## Do głównej restauracji w Krynicy

potrzebni na sezon letni:

płatniczy kucharze 1211 2 3  
pomocnicy kelnerzy lampiarz  
cukiernicy dwie gospodynie  
piekarze służące i parobcy.

Wszyscy narodowości polskiej.

Zgłoszenia do pana Antoniego Fleischmana Kraków, Florjańska 27.

## Kręgle, kule

z drzewa oliwnego; krokiety, karnisze do okien, kule do bilardu z słoniowej kości wyrabia na miejscu, po niższych cenach niż za granicą,

**Jan Bajer Kraków**

ulica Grodzka Nr. 10. 1195 2 3

## Nasiona

nawozy sztuczne

DOM

Rolniczo - produkcyjny

**Ernesta Bahlsena w Krakowie**

Biuro I-sze (nadawcze) ul. Karmelicka 21, Magazyny 23.

Firma kontrol. według norm Stacji Rolniczej w Dublanach i Wiedniu.

**Ważne wiadomości**

zawiera mój katalog rolniczy i ogrodniczy który proszę zażądać. 359

## Realność

położona przy gościńcu rządowym, 3 kilometry od miasta Gorlic, obejmująca 12 morgów dobrego gruntu w jednym kompleksie, obsianego w części oziminą, nowy budynek mieszkalny, drewniany, o trzech pokojach, kucuni, spiżarni i stajni, oraz osobną stodołę, jest pod bardzo przystępnymi warunkami tylko chrześcijanom

**do wydzierżawienia**

a to grunta zaraz do objęcia a budynki od 1 lipca 1898. Pięć wsielstwo miałby i ucharz i ogrodnik. Zgłoszenia pod adresem: Stanisławski w Szymbarku poczta Gorlice. 1227 1 2

## Dwóch Agentów za kaucją

płaca 5 złr. dziennie, przyjmie Krajowe Towarzystwo ulica Szpitalna 1. 18 I-sze piętro w Krakowie. 1230 1 3

## Kamienica III ptr. do sprzedania.

1236  
Kapitał potrzebny 15,000 złr. do kupna tejże z których to pieniędzy 10% czystego kupujący może mieć. Wiadomość Dr A. Smolarski Kraków, Grodzka 15 I ptr.

## Ofiaruje 200 złr.

temu kto wynajdzie posadę administracyjną lub urzędnika rachunkowego dla mężczyzny w silie wieku. Świadectwa bardzo dobre. Adr. F. M. post. rest. Kraków. 1234

## Kasjera lub kasjerkę

za kaucją 1000 złr. przyjmie Krajowe Towarzystwo ulica Szpitalna 1. 18, I-sze piętro w Krakowie 1231 1 3

## FIEDLERA

terpentynowo-salmiakowy

## Proszek mydlany,

uznany jako najlepszy i najtańszy środek do prania bielizny, czyszczenia okien, podłóg, drzwi i naczyń.

Do nabycia w handlach materiałów aptecznych, farb, kosmetycznych i nafty. 1187 2 0

Wyłączna sprzedaż dla Austro-Węgier u **A. KALTA,** Schmiedeberg w Czechach — Zastępca dla Galicji **Krzysztof KRZYSZTOFOWICZ** Kraków.



## TRUCIZNA

na szczury, myszy domowe i polne.

Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działają trująco tylko na gryznie (głires) szczer — mysz — królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p. **nieškodliwa.** Preparat ten nie podlega zepsuciu, za stosowanie jego proste, skutek **zdmiewający.** Wysyłki w paczkach po 30 — 60 ct. i 1 złr., pocztą o 10 ct więcej (za list, fracht, i opakow.) uskutecznia odwrotnie za pobraniem poczt.

Skład i laboratorium przetw. chem.

**JANA MICHNIKA, mag. farm. w BOCHNI.**

1 Kłgr. trucizny 2 złr., 4 1/2 Kłgr. złr. 7-50. 1113

Składy w większych aptekach i droguerjach.

Redaktor odpowiedzialny: Kazimierz Ehrenberg.

Papier z fabryki Braci Fialkowskich w Białej.

W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.